a -1.094 milioni ed un valore massimo pari a -1.756 milioni, dato quest’ultimo coincidente con quello di fine dicembre 2021 in
aumento di 451 milioni rispetto al dato di fine dicembre 2020 pari a -1.305 milioni; tale variazione è dovuta, soprattutto
nell’ultimo trimestre del 2021, all’accresciuta operatività di impiego a tasso fisso ed alle coperture della raccolta a vista  da
clientela.
La sensitivity del margine di interesse – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti base dei tassi – ammonta alla fine
di dicembre 2021, rispettivamente a 962 milioni, a -880 milioni e a 1.847 milioni. Quest’ultimo dato è in diminuzione
(-734 milioni) rispetto al valore di fine 2020, pari a 2.581 milioni. Tale riduzione è imputabile sia agli interventi di copertura
della raccolta a vista da clientela sia alla particolare indicizzazione del TLTRO che origina l’asimmetria tra la sensibilità  al
rialzo ed al ribasso dei tassi.

Nella tabella e nei grafici sottostanti si fornisce una rappresentazione dell’andamento della shift-sensitivity del valore
economico (o shift-sensitivity del fair value) e della shift-sensitivity del margine di interesse.
   (miloni di euro)
 2021 31.12.2021 31.12.2020

 medio minimo massimo

Shift Sensitivity del Fair Value +100 bp -1.345 -1.094 -1.756 -1.756 -1.305

Shift Sensitivity del Margine di Interesse -50bp -872 -803 -1.044 -880 -1.011

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +50bp 1.191 962 1.364 962 1.312

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +100bp 2.330 1.847 2.687 1.847 2.581

Nota integrativa consolidata – Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

510

Il rischio di tasso di interesse, misurato in termini di VaR, è stato nel corso del 2021 mediamente pari a 421 milioni, con un
valore minimo pari a 342 milioni ed un valore massimo pari a 509 milioni, dato quest’ultimo coincidente con quello di fine
dicembre 2021 (492 milioni il valore di fine 2020). Non si segnala alcuna significativa variazione.
Il rischio di cambio espresso dagli investimenti partecipativi in divisa estera (banking book) e misurato in termini di VaR, è